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ها تسلیم  شوندنمی کولبر
 
 

  :مقدمه
نوان گروهی از دانشجویان مریوانی   ما به ع
یم که این مقاله را به فارسی   ت میم گرف تص

یله گوش یم تا بدین وس ن مه ک های از  ەترج
یت افرادی را که در روژهلات   وضع

تان ایران( به ند،   )کردس ی مشغول کولبر
یم. این  درحالیست که زمان نشان ده

نی از  ندا تراژیک مرگ فرهاد   حادثهچ
م  نی که فقط چهارده  ن گذرد. فرهاد، نوجوا

یجان او بعد از چهار   سال داشت و جسم ب
تانی   طق کوهس نا تجو در م روز جس

یان برف یدا هورامان در م شد. فرهاد به   ها پ
ش آزاد، که هفده سال  مراه برادر بزرگبر ه

مه بال لق ی  اداشت، به دن ی نان برای کولبر
ته بودند ام  به گردنه ته رف نی ت تا ا در  کوهس

تار شدند و هر  یان برف و کولاک گرف  م
مه ای نان از  دوی آنها جانشان را در راه لق

مانه  هایدست دادند. بعد از سرکوب   ح ده و ببر می در آبان ماه، مرگ این دو برادر شوک   گسبر اضات مرد اعبر
نطقه بو  نطقه برای به د. سوال این است که چرا دردناک دیگری برای مردم م دست آوردن مردم این م

یاورند؟ چرا باید یک نوجوان چهارده   ید، روی ب توان آن را کار نام ی کاری، اگر ب نیر بورند به چ ی مج درآمدی ناچبر
 

ی
نها یکی از تراژدیهای زندگ ند؟ مرگ فرهاد ت ی ک بور باشد کولبر ساله به جای درس خواندن در مدرسه مج

ان است که به واسط  روزانه ی او و مرگ دردکولبر بدیل شده است. شاید ه سن پاییر ها ت یبر خبر کش به سرت نا
باید فراموش    روزمره خود بازگردند. اما ن

ی
ند و به زندگ ن مه این تراژدی را فراموش ک بعد از مدت کوتاهی، ه

یم بعد از آنچه که رخ داد دیگر ن ثل سابق نخواهد بود و لازم است  ک ی م یچ چبر یم عکسه مل ما بدان الع
نر نسب نی که مت به  یها ت مکن است این گونه عدال ته است چگونه خواهد بود. م مان را فراگرف طراف یط ا ح

نی   بور از مرز، قاچاق و غبر قانو ی و ع تدلال شود که کولبر ورت استاس ها یک ضی . با است و مجازات کولبر
مزمان این سوال را در نظر گرفت که چرا م ی این حال باید ه نیر بور به انجام چ ند، چرا   ردم مج کاری هست

ند؟ آیا  بعضی ا ن تفاده ک ز افراد مجبورند برای به دست آوردن حداقل درآمد از بدنشان به عنوان ابزار اس
یتوان رژیم حاکم ایران را مسئول این شکل جدید از برد تفکران اروپانی از  هداری و بهر هم کشی دانست؟ اگر م

یگمهاجران به عنوان افراد ط  ند، در روژهلات عده زیرد شده از جامعه سخن م له افراد  وی ی ادی از مردم به مبی
ها   مالی به کولبر ت نی از عواقب اح یچگونه نگرا وهای حکومتر بدون ه طرد شده از جامعه تلقر میشوند. نبر

نند. از دیدگاه حکومت، کرد  یک اندازی م ، تجزیتبر من، شورسیی نوان دش مواره به ع ست طلب و یا تروریەها ه
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ته شد توان  و ب  اند،هدر نظر گرف ی نابراین م
ع این   طرد کرد. در واق آنها را از جامعه 
م برای مردمی   نی دائ نا ث یت است یک وضع
می که   است که وجود خارجر ندارند، مرد
وجود دارند اما به عنوان موجودات  

میشوند.   نی ن ما نی بازن  انسا
ماد  طول تاری    خ، مرز برای کردها ن در 

است؛ زیرا کردها توسط  نابرابری بوده 
تهای  هار کشور که دارای حکومچ

ند، از هم جدا شد تاتوری هست اند.  هدیک
یه، عراق و ایران به   کردها در سوریه، ترک

من داخلی، تجزی طلب و ەعنوان دش
یار   یوه بس تروریست تلقر شده و به ش

یض بع ی با آنها برخورد شده   ت ی آمبر
یای   تان دارای یک جغراف است. کردس

یار خشن یچگونه دس  بس م است، زیرا ه سی به فضاهای باز ه تهای  بر ند دریا و به کشورهای دیگر بجز حکوم ان
تان است.   ظالم فوق ماند، کوهس ی یو برای آنها باقر م نات نوان آلبر نهای که به ع نها گزی نابراین ت الذکر ندارد. ب

و حکومت ایران با آتش زدن یار دشوار است، از ایبی نی بس تا طق کوهس نا تانی   نظارت بر م نگلهای کوهس ج
ن طی روژهلات کرده است. در روژهلات ەطقه به بهانم ی تم زیست مح تلف، اقدام به نابودی سیس های مخ

یار بالا است. در عوض، پایگاهبه علت فقدان پایگا یکاری بس نولوژیکی، نرخ ب نعتر و تک می ههای ص های نظا
ی روژهلات به جای نان، گلو  نیر ک نطقه وجود دارند. سا یبشان میشزیادی در م ئله  له و مرگ نص ود. این مس

نجر ب یه رانده شدن روژهلات شده است.  ەه توسعم  و به حاش
ی

تکی یاف  ن
تارهای  یعدالتر ضفا باید از اشکال و ساخ ماعی و ب ت بر اساس یک دیدگاه غالب، برای بحث درباره نابرابری اج

یم. پای ند، سخن بگوی نده نابرابری هست ن یدک تصادی که مولد و بازتول ی در ان دادن به نابرابری  اق یعدالتر نبر و ب
ی ئله را در پ ند. این نوع نگاه، مس نی است که مسبب آنها هست تارهای کلا نی آن ساخ وند با نابودی و دگرگو

می  م یک بعد کلان در نظر  یازی ن د و ن ند که به روایتگبر های فردی و گروهی مردم از نابرابری  ەها و تجرببی
پ نازعه را در م  این نوع نگاه که ارد. و رنج توام با آن گوش س بال می م یاسی کلان دن می ق ند تا حدی  تواند درست ک

نر که روایت یاسی و ەها و تجربباشد، در صور یچگونه آگاهی س نجر به ه یعدالتر و نابرابری م های مردم از ب
ب یدن روایتەمطال تان و گری از قدرت نشود. با وجود این، ما باور داریم که شن های آنان ەتجرب های فرودس

می ج، راهی مهم بر از رن یت  یل کل وضع ایط  باشد. زیرا در قالب این روایتای فهم و تحل ها، آگاهی آنان از سری
می  یان  تم غالب ع ی تقابل آنان با نهاد و سیس بات حاکم و نبر ناس نای  شود. توجه به این روایتو م ها موجب غ

عی است.    آن با مردمان واق
ی

یگانکی ع ب  نظریه و مان
مه این م مقاله تقدیم میشود   در پایان، ترج نی که برای لق تان خالی به ەبه فرهاد، کولبر نوجوا ای نان، با دس

مه نان بود؛  یاری فریاد زدند: برای یک لق نر مریوان که با هوش ته بود؛ و به خلق انقلا ته رف تان ت د کوهس نبر
مه نان.   یک لق
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ها تسلیم مرز ایران و عراق:  کولبر
 ! نمیشوند

ایران    الی که حکومت دیتی در ح  ۲۰۱۹دسامبر    در 
یه   نها عل ، که نه ت اضات ماه اخبر به سرکوب اعبر
یداد،   یت رژیم بود ادامه م مام یه ت یها بلکه عل گران
یان برفها   یجان یک نوجوان مدفون در م جسم ب
یدا شد. فرهاد، یک نوجوان چهارده ساله، و یک   پ

ته می نی گف ؟ کولبر به کسا شود که  کولبر بود. کولبر
م برای به دس ای نان، کالاها را به  ەت آوردن لق

بور   نطقه ع نی از مرزهای م صورت غبر قانو
تان   ها در روژهلات، کردس ند. بیشبر کولبر یده م
ند اما   ها مرد هست ند؛ اکبر کولبر ن یک  م

ی
ایران، زندگ

ی برای گذران زندگیشان   تعداد محدودی از زنان نبر
ها ه ند. کولبر یده بع درآمد  این کار را انجام م ن یچ م

مراه  ری ندارند.  دیگ ی با خطرات زیادی ه کولبر
ی است اما   ند درآمد حاصل از آن ناچبر است و هرچ

ند. این    آنصدها هزار نفر در روژهلات به  مشغول
یه شده است.    گزارش در سال جاری و در طی دو سفر ته

ایط زن یت دارد، سری مع یون ج یل  دشوار و طاقتدر روژهلات که حدود هشت تا ده م
ی

حکومت   فرسا است.  دگ
نر ای نی دال بر هویت کردی، با  یاسی و هرگونه ادعا اضات س مام اعبر مانه ت ح بهره   ران علاوه بر سرکوب ببر

مدا  نعت، ع یکاری یکی از معضلات   کردن روژهلات از ص نطقه را محدود کرده است. ب تصادی این م توسعه اق
سی به آمار  نطقه است؛ اگرچه دسبر یار دشوارایج در م یق بس م دق ماعیهای ک ت ی اج  نرخ ر است اما فعالیر

ی  یکاری را بیر ی  هدرصد برآورد کرد  ٦٠تا    ٥٠ب ی روژهلات، که بیر نیر ک یدهد سا م نشان م تا    ١٠اند. آمارهای رس
نها در ١٣ ند، ت یده یل م یت ایران را تشک مع نابراین   درصد  ٥درصد ج ند. ب یم هست ید ناخالص داخلی سه تول

م، نرخ بیکاری فدر مقایسه با آ سد.    وقمارهای رس  الذکر معقول به نظر مبر
 

تصادی    یاسی، اق طات، خواه س با ند منشاء انواع ارت یک تان ایران و عراق را از هم جدا م نی که کردس تا مرز کوهس
ی  باشد. تجارت بیر ی  م

ی
ی روژهلات  و یا خانوادگ نیر ک  از سا

ی
تصادی برای بخش بزرگ نها بدیل اق مرزی کالاها ت

ی، با توجه به تلاش باشد. کولبر ی ان در راه انجا م مل میشوند، نامگذاری  و مشقتر که کولبر تح م این کار م
ند، انواع کالاها را بر  یک نر که آنها را تهدید م توانهای و با آگاهی از خطرا یچ پش ها بدون ه شده است. کولبر

یگذارنددوش خود و یا   ند.   الاغها م یده بور م نی ع تا د  و از مرز کوهس ان  ای از کالاها توسط کول ه طیف گسبر بر
ی جابجا میشود، از  نیر مچ یگار و ه ، س ی یک ماشیر تو، لاست باس، پ ، چای، ل

ی
مله پوشک بچه، لوازم خانکی ج

بل از نوامبر   ین، که تا ق ی  ببی
ً

لا تقاب نی های الکلی. م ید ند دیش ماهواره و نوش مان منوعه در ایران ه کالاهای م
یار ارزان بود،  ۲۰۱۹  د.  به صورت قاچاق به عراق برده میشو   در ایران بس
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 و به ەمرز کردستان: توسع
ی

نیافتگ
 حاشیه رانده شدن  

ی ایران  ەتوسع  طق کردنشیر نا تصادی م  اق
ی

تکی یاف ن
نان شده است.  تانشی نجر به مهاجرت شدید روس م

ی کار به نعتر اغلب  این افراد برای یافیر طق ص نا م
یت  فارس مع تاها خالی از ج وند و روس ی مبر نشیر

میل، یک  جو  ته ج ماند. طبق گف ی فعال محیط  ان م
ند، "تعداد افرادی  زیست که در مریوان ز  یک  م

ی
ندگ

طق کشور کار  نا که به عنوان کارگر در سایر م
باشد.   ی ها م یار بیشبر از تعداد کولبر ند بس ن یک م

ته اند در سایر  توانس ند، ن ن یک ی م نی که کولبر کسا
ای  یل سری ند و یا به دل ن یدا ک طق کشور کار پ نا ط  م

تهخانوادخاص  اند مهاجرت ەهایشان نتوانس
میل و  نطقه، ج یاری از مردم م ند بس ند." مان ن ک
ند. "وقتر به  ی هست پدرش مشغول به کار کولبر
یکنم   ی که حس م ی ی چبر نم اولیر یک ی فکر م کولبر

بانیت از  ی عص نیر مچ حزن و اندوه است و ه
نی کشور که ما را  نو یاسی ک تصادی و س یت اق  وضع

یوادار به انجام  ند. آغاز کولبر یک ی کاری م نیر یگردد. بعد از  ۱۹۷٩ال به بعد از انقلاب ایران در س چ برم
یجه این محصولات در داخل ایران خریداران زیادی  منوع شد و در نت یهای الکلی در ایران م یدن انقلاب، نوش

ی در آن زمان کار پر   داشت.   درآمدی محسوب میشد." کولبر
یان کو  یای مرز که در م ته کوه زاگرس کشجغراف ند رش تانهای بل نی مرز را هیده شده است، نظارت و دیدهس با

یج  نگ خل نطقه شده است. با پایان ج نجر به توسعه قاچاق در م ئله م سخت و دشوار کرده است و این مس
ی عراق از سال  نطقه کردنشیر تار در م میل  ، تجارت کالاها افزایش یافت. ۱۹۹۱و ایجاد حکومت خودمخ ج

یده یار زیاد است زیرا  د: "در داخل کشور تقاضا برای کالاادامه م یت خونر  های خارجر بس یف نی ک کالاهای ایرا
ی   ۱۹۹۶-۱۹۹۷آغاز شد اما در فاصله سالهای   ۱۹۹۱ندارند. این بازار تجاری از سال  مگبر فت چش پیشی

ی کار ساد هاهداشت. در آن زمان کولبر نی که حکومت ایران از کاری که کولبر ند  ای بود. زما یده  - انجام م
ی   یعتی  ند.  طلاع یافت، ا -کولبر تواند بر آن نظارت ک ند تا ب طق خاصی محدود ک نا میم گرفت آن را به م تص

ی  یجه دولت بیر نی که به مدت حداقل  ۲۰تا  ۱۷در نت ی برای کسا یکی کولبر ون سال در  ۳هزار کارت الکبر
ت تاهای مرزی سکونت داش م   اند صادر کرد. با وجود این،ەروس ی به اصطلاح رس ،  حتر برای این کولبر ی نبر

م وجود نداشت و درآمد   ، تعداد افراد  کار دائ میکرد. در حال حاضی  کفایت ن
ی

حاصل از آن برای گذران زندگ
ی   غم درآمد ناچبر و علبر یار بیشبر است. از ایبی یکار بس بور به انجام  ب یاری از افراد مج ی، بس ند." آن  کولبر  هست

 
نی پهن، از علاقەساله با ریشی پرپشت و شان  ۳۰حسن   در  بە ان  مندها

ی
نکی ما است. او در یک کافه فره ن سی

تصادی یت اق یل وضع ند. او به دل یک تان کار م نجکاوی، تجربه   یکی از شهرهای بزرگ کردس ی ک نیر مچ اش و ه
تصادی   یگوید: " بدهکار بودم و فشار اق ی را دارد. حسن به ما م نابراینکار کولبر وع    زیاد بود، ب ی را سری کولبر

ت یان به من گف طراف و نسبت به سایر افرادی که هزار تومان درآمد خواهی داشت،  ۵۰۰ند شتر کردم. ا
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ی   مشغول به ثه قویبر ند ج ی هست کولبر
نابراین من که تا آن زمان الاغداری   داری، ب

تم   میم گرف وع    نکرده بودم، تص ی را سری کولبر
نم." فا یلک مپشت،  روق با سب نی ک   ۳۴ها

اش بیشبر از سنش را ساله است اما چهره
ه  نشان   نی پُر از ابرهای تبر ما یدهد. در زیر آس م

یتر  ناک، در سراش تان،  ترس  یخزده کوهس
مراه   فاروق که تا شانه غرق در برف است ه

نی  تا تجوی بار به تویله، روس با الاغش در جس
یگوید:   یآید. فاروق م " ما  کوچک در عراق، م

تخاب ما   ی ان شغل دیگری نداریم؛ کولبر
من با  یم. هست آننیست و مجبور به انجام 

نج    پ
ی

نه زندگ ی باید هزی درآمد حاصل از کولبر
تخاب داشتم،   نم. اگر حق ان ی ک نفر را تامیر

تم که مغاز  ته باشم تا  هدوست داش ای داش
نی که هبتوانم نزد خانواد مانم. اما زما ام ب
تخاب دیگری وج نها راه  ان ی ت ود ندارد، کولبر

نطور نیست؟"   چاره است، ای
 

 یک کار ساختاریافته
تان ایران  –نطقه هورامان م در  تاهای آن در دل   -و در داخل مرز کردس نی روس طر بافت پلکا که به خا

مه از آن خبر دارند. اگرچه در روزهای آخر هفته   ها رازیست که ه بور کولبر تان معروف است، مسبر ع کوهس
نر ەخانهو قه با م از خانواد ها و ک ی یل عظ بان خ ی ته مبر ند اما در ههای گردنه ت ته فقط ت  ها هست عداد طول هف

تاب سوزان بر  ند. آف نظره لذت ببر نر بخورند و از م با ند تا ک ن یک م از مسافران رهگذر آنجا توقف م ک
باس کردی در قهو هصخر  نی با ل تابد. مردا ی ی م مرنگ زمیر مع شدههای ه ند و به اند، چاهخانه ج ینوش ی م

ه شده نی میشود. با شموبایلهایشان خبر با یل این اند. یکی از آنها عص یدن صدای آنها متوجه میشویم که دل ن
نی است که در عر  بانیت، بار کالا توقف شده است. در مقابل ما جادعص یانه در دل صخر هاق م های های مخف

یتی با سروصدای زیاد توقف م یده شده است. ماش نی کش تا یاده میشوند که کوهس ی پ نی از ماشیر ند. مردا یک
ید ناند،  هشلوار کردی و کفش ورزسیی پوش مرب تک مر خود بس یکی یا ەاند و کولەد برزنت به دور ک های پلاست

ند تا به جادەپارچ ن یک ند مسبر مسابقه است، طی م مان ای  ه ای هم بر دوش دارند. آنها با سرعت مسبر را، که ه
ود. ن مت عراق مبر ند که به س بان مرزی بر روی برس نویم. یک نگه یم را میش گهان صدای خش خش بیس ا

ب مرنگ با خاک است و اسلحهاهر میشود؛  ای ظ ی صخرهەل باسش ه بهان  کلاه و ل ای هم در دست دارد. نگ
ها دور شده یلومبر نون ک ک ها تا یده است. کولبر یلی دیر رس نی بر خ اند. آنها تا بعد از تاریکی هوا، و با بارها

ند گشت.  دوششان،   باز نخواه
 

ی یک کار گروهی است. این کار با دقت زیادی سازمان نطقه   دهی و اولویتکولبر ندی شده است. باران که م ب
به فعلی نکه به رت بل از ای ناسد ق نر میش مک به یکی از  را به خو ی را به صورت تصادقی برای ک اش برسد، کولبر
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وع کرد. باران به ما  تانش سری یگوید: "  دوس م
ی یک کار سلسله مراتتر است و  کولبر
  ، ند از: کولبر بارت تلقی دارد که ع سطوح مخ

می این   الاغ ما نده. ت دار، اسکورت و ران
له بازی با مرگ   ی جایگاهها خطرناکاند و به مبی

ن مچ ند. ه نی هم وجود دارند و  هست بارها ی ان یر
مام این   ند. من ت باردار هست افرادی هم ان

م و در حال حاضی امراحل را طی کرد
یت برنامه نی کالاها  مسئول ریزی برای جابجا

زدیکی مرز  به عهده من است. بار کالاها به ن
ان و  نی که کولبر تاده میشود؛ جا فرس
نی کالاها به  مل و جابجا الاغداران را برای ح

ی  آن یم. درآمد حاصل از کار کولبر یفرست جا م
 را 

ی
به سختر کفاف مخارج زندگ

یدهد." طر  م ند: "کولبر  حسن خا یک نشان م
د در   یگبر مزد را م ت ین دس مبر کش است که ک

ین ک کبر ین و خطرنا تبر ار را انجام  حالی که سخ
بورند برای بدست   ها مج یدهد. کولبر م

م   ای نان، هر روز به مرز بروند و ەآوردن لق
ی راهی برای پولدار شدن نیست بلکه تلاش برای بق ع کولبر ند. در واق ی را انجام ده است. در حال کولبر

ها در هر سفر   درصد جامعه ما مشغول به  ٩٠حاضی  ند. کولبر ی هست م بیشبر از هزار تومان )  ۲۰۰کولبر ک
یآورند، در طول سفر    ۴ هزار تومان ضف هزینه    ۳۰ن از این پول ضف غذا و  اهزار توم  ١٠یورو( به دست م

  رفت و آمد میشود."
تان عراق، سرم تای تویله در کردس نی است که ەند مسئول برنامدر روس ها و الاغدارا ریزی بار کالا برای کولبر

یگوید ا  ند. او م یآی مت ایران م ند. اما    ۲گر هوا مساعد باشد، هر روز بیش از به س ن یک بور م هزار نفر از مرز ع
نج بار گاهی اوقات  مراه است. بعضی از افراد پ یهای زیادی ه ت بور از مسبر با سخ به علت برف و باران، ع

یگوید: "اگر از فاصله دور به  . حسن م مبر یها ک یها سه بار و بعض ند بعض ن یک مسبر رفت و برگشت را طی م
ند. گاهی اوقات بیش از  کو  س ند مورچه به نظر مبر مان ها ه ید کولبر ن ته نگاه ک مه گرو   ۱۰۰۰ه ت های  هنفر، از ه

مراه من بودند؛ مراه با دو پشش ه طول مسبر دیده میشوند. پدری ه ، در  پدر کولبر بود و دو پشش    ستی
یم بیش از   توانست ی مابیش باز بود، م ته که مرز ک الاغ را به ردیف در طول مسبر    ١٥٠الاغدار بودند. سال گذش

ع هر  ند. در واق ها آگاه مه از وجود کولبر یکردیم." باران می گوید: "ه یم. باید با سرعت مسبر را طی م ین بب
ی را تجر  مرش یک بار کولبر یکرد  کش در طول ع نی که برای من کار م ا بح یکی از کولبر به کرده است. امروز ص

ید بود. او سن سال  ٦٧ یخواست به جای   دو بار مسبر رفت و برگشت  داشت و ریشش سف را طی کرد چون م
یکار است و برای سبر کردن شکم بچ  ۴۰۰هزار تومان،    ٢٠٠ هایش به این پول ەهزار تومان به دست آورد؛ ب

یاز دارد."    ن

 ژیان 
ً

با انش در یکی از محل ۶۰تقری مراه دخبر ی در روژهلات ەسال سن دارد. او به ه های یک شهر کردنشیر
ت زند  ند؛ دیوار نوش یک  م

ی
ند. ژیان در اواسط دهه  ەگ یدهد که مردم با رژیم مخالف ی   ١٩٩٠ها نشان م کار کولبر
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مرگه   مشش که پیش وع کرد، بعد از آنکه ه تان ایر   PDKIرا سری وهای  )حزب دموکرات کردس ان( بود توسط نبر
ته شد. ژیان مردد بود که حرف بزند یا نه؛ او نگران عواقب ا یتر رژیم کش ن نی ام مالی بود. بعد از مکتر طولا ت ح

یگوید: "من  ند و به ەسال کار کردم. گاهی اوقات بچ ۶م ن بانها رحم ک دم بلکه نگه یبر مراه خودم م هایم را ه
طر بچ ند رد شویم. ما حدودەخا مراه خودشان ەنفر زن بودیم. آنها هم بچ  ١٥تا  ١٠ا  ها اجازه ده هایشان را ه

طول روز سه بار مس یآوردند. من در  بور بودمم یکردم. مج نی بار طی م کار   بر رفت و برگشت را برای جابجا
یار سخت و مشقت ایط بس مل شدم." او از سری تح ی را انجام دهم و رنج و مشقت زیادی را م ی  بار    کولبر کولبر

ی بر روی دوشش، به ما   نگیر مل یک تلویزیون س یآورد که در حال ح طر م یگوید. بویژه یک روز عصر را به خا م
ی ی م یگوید: "اوایل پشهایم  زمیر یتی بار خفه میشد. ژیان م نگ میکردند زیر س مک ن مراهانش به او ک خورد و اگر ه

دم و به هر کدام از آنها را  یبر مراه با خودم م یدادم. آ  ۵ه یلو چای خشک م ساله بودند. چه  ١٢و   ١١نها ک
یتوانم بگویم ی و دردناک است. این کار را ان.  م مانگبر طرات غ نم پر از خا یدادم تا فرزندانم بتوانند  ذه جام م

تاج دیگ ند و مح ن  ک
ی

ند."زندگ باش  ران ن
 

 دارەسود سرمای
ع کرده است، یه ایران وض مهای سفت و سختر که امریکا عل یل تحری نی  به دل نه دولت ایران و نه بازرگانا

ها پولدار شد مایلی ندارند که   اند،ه)گاهی اوقات بازرگانان کرد( که از طریق رنج و مشقت کولبر ی   پدیدهت کولبر
میل در این باره  مانگونه که ج ند. ه یک م را در واردات جامعه مصرقی ایفا م ی نقش مه ی برود. کولبر از بیر

یدهد:  یح م مان توض ی  برای ی میشود مقدار زیادی است، از "نرخ مال ییر طرف دولت ایران تع مرک که از  ات گ
و  ان هم  ایبی طریق کولبر تر است. سه سال پیش، ەضفەبرای تجار و هم برای خریداران بواردات کالا از 

ما   ته پوشک بچه پری مت یک بس ی مال شد و مرزها بسته   ۱۹ق مهای جدید اع نی که تحری هزار تومان بود؛ زما
مت ای ی مت دلار به  ۶۰ن نوع پوشک به شد، ق ی ی ق هزار تومان افزایش    ۱۵۰هزار تومان و حتر با بالا رفیر

ی یک   نیر مچ ثال  یافت. ه ماد کرد. برای م ت توان به آن اع می یت کالاهای ایرانی است که ن یف ئله مهم دیگر، ک مس
نر ندارند و بعضی از بچه یت خو یف ید میشوند ک نوزادان به آنها   ها و اکبر پوشکهای بچه که در ایران تول

نی وجود ندارد." مایل زیادی برای خرید کالاهای ایرا یل زیاد ت ی دل میر   حساسیت دارند؛ به ه
 

ها    "این یکی از نکات اصلی نی را که کولبر ند تا کالاها یآی طق مرزی م نا ی است. مردم از سرتاسر ایران به م کولبر
ند."وارد کرده ن  اند از بازارهای مدرن خریداری ک

 
طق مرزی  با نا از واصفهان به م ه است؛ تاجران از شهرهای تهران، شبر یدهد: "این یک زنجبر ران ادامه م

ند، آنها   یآی می م نر و جاهای دیگر سفارش  ، د ی مان، چیر مده از ع نتر و به صورت ع نبر ند. این کالاها را ای ده
تقال کالاها را  یت ان ند و در آنجا، ما مسئول یده تقال م یم.  کالاها را به مرز ان یگبر به داخل ایران به عهده م

تاده میشود. سر  تقل میشود و از آنجا به شهرهای بزرگ فرس ن نی ەمایکالاها به مریوان م دارها و بازرگانان کسا
م که کولبر  ت ند؛ سیس ن یک تم کار م ها برای این سیس مه کولبر ند. ه یبر ی سود م ند که از کار کولبر ها را نابود هست

می  ند و تا آنجا پیش  یک مانگونه که ر م یگذارد. ه ان م یت کالاهای جابجا شده را به عهده کولبر ئول ود که مس
بور ب یگوید: "ما مج یکردیم پول گرو بگذاریم، اگر پلیس ما  ژیان به ما م مل م نی که ح ودیم به اندازه ارزش کالا

تگبر کرده و کالاها را مصادره می  یدادیم و صاحبِ برا دس مان را از دست م ی مه چبر ار پول ما را برای  کرد، ما ه
 داشت."خود نگه می 
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 از مریوان به بانه   
ی

ندگ بعد از دو ساعت ران
یدیم. در نگاه اول، سا تتی و رس مان های ب ت خ

مراکز خرید مدرن در این شهر به وفور دیده  
ی   میشوند. این یکی از نکات اصلی کولبر

طق مرزی   نا است، مردم از سراسر ایران به م
نی   ند تا کالاها یآی ان وارد کردهم اند از  را که کولبر

ند. این کالاها در   ن بازارهای مدرن خریداری ک
ین مغاز  یادههویبر میشوند.   روها دیدهها و پ

نی که معاملات   یل حضور بازرگانا بانه به دل
می  مندی  مالی را مدیریت  ند شهر ثروت ن ک

توان سوار بر  ی است. این بازرگانان را م
نهای مدل بالای آفرود دید    با  ماشی

ً
لا که کام

ی  نی که سایر ماشیر پا ی پژو و سای های مدل پاییر
یار   مردم سوار میشوند، در تضاد است. زان

ازرگانان است. بعد از اخذ مدرک  یکی از این ب
ی   ی سبر ندین سال را در چیر زبان انگلیش، چ

بک طات را ەکرده است تا بتواند ش با ای از ارت
ته است   یل دهد. حال به روژهلات برگش تشک

یالی راحت به ما و سری  نی و با خ یچ گونه نگرا یار بدون ه ی تاسیس کرده است. زان کتر را برای واردات کالا از چیر
تظر است تا پول کاقی پسمی گوید   ن ند و از  که م یان انداز ک ی  ەایران برود. درآمد تقریتر ماه هزار تا  ۳اش را بیر

می  ۴ نطقه درآمهزار دلار برآورد  ند در حالی که بیشبر مردم م مبر از ک یار از طریق  ۲۰۰دی ک دلار دارند. زان
یدهد. کالاها از طر   ای محلیەرابط ، کالاهایش را سفارش م ی نادر جنوب عراق و سپس اش در چیر یق دریا به ب

ها را  یار کولبر تقال داده میشوند. آنگاه زان تان عراق ان تار کردس نطقه خودمخ نهای باری به م یله ماشی به وس
تقال کالاها به د د  برای ان یگبر می، این پیشفرض را هم در نظر م یچ سری یار، نر ه ند. زان یک تخدام م اخل ایران اس

یدن بار ک ی رس میر ند.  که برای تض م رشوه پرداخت ک الاهایش به مقصد، به افشان و بعضی از مقامات رس
یاز است( نی که برای انجام معاملات به دلار ن یده با عراق )جا یچ راهی را برای    گاهی اوقات، قراردادهای مالی پ

ند.   یک مهای امریکا ایجاد م  دور زدن تحری
 
 

 وضعیت استثنای  
یار خطرناک اس ان بس یادمسبر سفر کولبر وع سفر با پ مراه است که به هت. سری نی و دشوار ه روی  های طولا

تان دشوارتر   تاب سوزان در تابس ، و آف ی تان، گل و لای در بهار و پایبر یل سرمای سوزناک در زمس یگردد.  دل م
باس  ند. مردی لاغر اندام که ل یک  م

ی
تاهای نزدیک بانه زندگ نجاه سال دارد. او در یکی از روس آپو نزدیک به پ

نانکرد بی ی نک تەی به تن دارد، و نگاه تبر ی یتوان در پشت ع یگوید:  ە  اش را م یاش مشاهده کرد. او به ما م تکان اس
ط ها بیشبر بود. در بعضی از نقا ته تعداد کولبر یار خطرناک، دارای شیب "در گذش ان بس بور کولبر ، مسبر ع

ند و باریک است به گون تواند از آن مسبر ەت ی مزمان فقط یک نفر م ها   ای که ه ند. گاهی اوقات کولبر بور ک ع
ی تعادلشان را از دست  ان نبر یخورند؛ باعث میشوند که سایر کولبر ی م ند و زمیر یده تعادلشان را از دست م
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، دست یا پاه ند، و سرر یند.  بده یب ایشان آسیب م
نگبر و خان ی ، زم ی  ەبعضی از آنها، در حال حاضی نشیر

مزمان با بارانهای بهاری، آب رودخانهشد ها تا  ە اند. ه
بورند با   ها گاهی اوقات مج یآید؛ کولبر مر بالا م ک

نی  ند."١٠٠بارها ن بور ک نی بر دوششان از آب ع یلو  ک
 

، پاسگاه"بر روی قله کو  یتی ها و هها و در فواصل مع
تهبرجهای دید نی قرار گرف طق  ەبا نا اند؛ در دل م

نی جاد تا یده شدههکوهس ند خطوط کش مان اند و  ها ه
بانی  این امر امکان مداخله سر  وهای نگه ع را برای نبر ی    

ند." یک  مرز میش م
 

باشد:   می عی ن ی طب اما خطرات ضفا محدود به عوامل 
تاریزه شده   ی یل طراف آن به شدت م طق ا نا مرز و م

نطقه تان ایران،  بر روی قله کو   است. در م ها  ه کردس
، پاسگا یتی نی قرار  هها و برجهای دیدهو در فواصل مع با

ت طق کوهسەگرف نا نی جاداند؛ در دل م ند  هتا مان ها ه
یده شده ند. حسن خطوط کش یک نی مرز میش م با وهای نگه ع را برای نبر اند و این امر امکان مداخله سری    

نگلهایمی  مهوری اسلامی ج نطقه را نابود کرده است." تعداد زیادی برجهای دید گوید: "رژیم ج نی در هم با
ت نطقه ساخ ات را های که امکان دیدەاند به گونەم نی حشی یلومبر که بالاتر بروید،  با ند ک یدهد. چ ی به آنها م نبر

ند و جادهبرجهای دید طی هست ید دید که مشابه با برجهای قرون وس نی را خواه تم هبا نی را که به آنها خ ها
ی کالاهای قاچاق  میشو  نظور یافیر ند به م ن یک بور م نی را که از آنجا ع نها بانان مرزی ماشی ند. نگه ن یک ل م نبر ند ک

ند، ن یک یاسی که قصد خروج از   بازرسی م ی س تگبر کردن فعالیر نظور دس یها به م ی این بازرس گاهی اوقات نبر
د. اما این ضفا یک بازی ساده لوحانه یگبر نهای پیکآپ پرقدرت است؛ چر  کشور را دارند صورت م ا که ماشی

بور   نی ع تا ند از جاده های خاکی کوهس ن یک ها را جابجا م نند و بدین صورت اکه بار کولبر یک یها  م یست و بازرس
وند و بار خود را در  مت شهرهای بزرگ مبر نده ها به س ند، ران س نی که به جاده اصلی مبر ند. زما ن یک را رد م

ع می  ند. بازارها توزی     ن  ک

ی، ا   نر دارد. از دیدگاه دولت ایران و بر اساس کولبر تفاو نی م نظر دولت ایران معا ان و از م نظر خود کولبر ز م
بو  مللی ع ی ال ی بیر نابراین با نظم و قانون مرتبط  قوانیر ی مرزی تلقر میشود، و ب له مهاجرت بیر ی ر از مرز به مبی

مکن ا نابراین م ند، ب ن یک بور م نی از مرز ع قانو یوه غبر ها به ش ند.  است. کولبر نی قرار گبر یگرد قانو ست تحت پ
ی شد ییر ان تع نر معادل با ارزش کالاهای وارد شده توسط کولبر نر حتر در قانون ایران، مجازا ه است؛ مجازا

می  مال میشود. که  یت این مجازات به ندرت اع ند سال زندان باشد. اما در واقع ندین ماه تا چ تواند از چ
اندا ته هدف تبر  هر هف

ً
با ها تقری وهای دیدکولبر یم نبر تق نی که بدون هزی مس وها ند؛ نبر یگبر نی مرزی قرار م با

ند. بر اس ن یک یک م ها شل یچگونه شک و تردیدی به کولبر یوز در مدت زمان مارس تا اس گزارش  ه ن کولبر
تامبر   ته شدهاند:    ۳۷  ،۲۰۱۹سپ ان در مرز روژهلات کش اندازی،  ۲۹نفر از کولبر  نفر بر اثر   ۲نفر بر اثر تبر

 و  ۴سقوط از ارتفاع، 
ی

. علاوه بر این،  ٢نفر به علت سرمازدگ
ی

ندگ یل تصادفات ران ی  ۸۲نفر به دل نفر نبر



 

 

10 

م شده اندازی،    نفر   ۷۶ اند: زخ نفر    ٣بر اثر تبر
نفر بر اثر انفجار   ٢بر اثر سقوط از ارتفاع، 

، و  ی . نفر به  ١میر
ی

ندگ یل تصادفات ران  دل
 

ید  نگوی حکومت ایران، سع سخ
ن مهدیم اعلام کرد  ۲۰۱۶در سال   تظرال

یه کارگران گزارش های مربوط به خشونت عل
من سرزنش  کرد دروغ محض است. او ض

ها تلاش های خارجر گفت: ەرسان "کولبر
ند، باعث  کرده ن یف ک اند مرزهای ایران را تضع

یت ایران را   ن نی شوند و ام قانو تصاد غبر رونق اق
داخل با وارد کردن سلاح و مواد مخدر به 

ندازند." تلاش  طره بی مرزهای کشور به مخا
نی بودن  یم کردن شکلی از قانو نظ دولت برای ت

ی این امر را  مه چبر ی، فراتر از ه میش   کار کولبر
تانه ای را تعریف میسازد که دولت بتواند آس

نوان  ی به ع تانه، کولبر ند که فراتر از آن آس ک
ی امر  میر نی تلقر شود و ه یک کار غبر قانو

یهی مانهتوج یدهد: "دولت     را برای سرکوب ظال یح م میل توض ند. ج یک ها فراهم م ی    ۱۷کولبر هزار کارت کولبر
ع کرده است اما تعداد کولبر  مکن است بیشبر از را توزی     نی که بدون اجازه   ۱۰۰ان م ها هزار نفر باشد. کولبر

ند یک ند، مجرم تلقر شده و خطر مرگ آنها را تهدید م ن یک نی کالا جابجا م ها  قانو یگوید کولبر نی که دولت م ." زما

نی برای سرب یچگونه نگرا ها ه ی کولبر شد. کشیر
ُ

میک م را ن های رس شد، بدین معتی است که کولبر
ُ

میک ازها  را ن
طور که آپو  مان  ها داداگاهی نشده است. ه ی کولبر نی به علت کشیر یچ سرباز ند، چرا که تابحال ه میک ایجاد ن

ند: "حدود یک ماه یک بان و یک صاحب بار رخ  به ما یادآوری م ی یک گروه نی و کوچک بیر نی جز بل دعوا ق
ی مواردی سربازها نیر شت. در چ

ُ
یک کرد و او را ک بان به سر او شل  از  داد، گروه

ً
میشوند، آنها ضفا تگبر ن دس

یه یه به ناح تقل میشوند." یک ناح ن  ای دیگر م
 

یه مقاومت کرد  ئله به حکومت اجازه می دهد که با روح نگد    ها،"این مس نی یا مسلحانه، بج خواه مقاومت مد
ند."   یک بدیل م طق کشور ت نا نی برای سایر م ند؛ سپس آن را به الگو نها پاک ک  و حتر آن را از ذه

 
تک ند، با تحقبر و ک میگبر اندازی قرار ن نی که هدف تبر ها حتر زما  کاری از جانب سربازها روبرو میشوند.    کولبر

یدهد که "  ها را با باتوم و مشت و لگد زدآپو شهادت م بانها، کولبر اند." دخبر ژیان در زمان هسربازها و گروه
یچگاه لحظ مراهی کرده است: او ه ند که سربازی، اسلحای را ەکودگ، مادرش را ه میک اش را به ەفراموش ن

یگوید: "گاهی اوقات سربازه ند. ژیان م یک یک م یکرد که شل ته بود و تهدید م مت آنها نشانه رف مت س ا به س
یکردند، به گون یک م مان حس ەای که گرد و خاک گلولەما شل مان یخورد، در چش ی م نی را که به زمیر ها

بانان مرزی یکردیم." علاوه بر این، نگه شند و    م
ُ

یک ند، م ن یک نر را که کالا جابجا م یوانا ما تعداد زیادی از ح دائ
ن مچ ند. ه ن یک یهای با ارزششان محروم م بان آنها را از دارای تحرک  صاح نی و م م، نامر نر دائ نها خطرا ی ی م یر

ی لغز  مراه با زمیر ند که ه ها  ههست ند. کولبر مه جا هست نها ه ی یگوید: "م های فصلی جابجا میشوند. حسن م
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ی از دست  دست ، پا و بازوهایشان را بر اثر انفجار میر
ی  هداد توان مسبر می ان ن بور کولبر مام مسبر ع اند. در ت

ی را یافت که خالی از م  ۵۰۰ تامبر  مبر ی باشد." در سپ یر
( گفت که  Navantiیک کولبر به رسانه ناوانتر )  ۲۰۱۹

مون که   نر دریافت کرده است با این مض صورت حسا
یتی را، که پا نه م دازد. هزی ع کرده است، ببر  ی او را قط

نی وجود ندارد  یچ سازما مام این سرکوب  ها، ه با وجود ت
ان باشد. دادگاه حتر ب  ه  که پاسخگوی مشکلات کولبر

نی که تحت فشار پلیس   یا تهای قربان محدود شکای
ت ند.  ەشکایتشان را پس نگرف میک  ن

ی
یدگ ی رس اند، نبر

نر برای رژیم فراه  یه قاچاق بهانه خو بارزه عل م  م
یت  مواره در وضع ی را ه طق کردنشیر نا ند که م یک م
طق مرزی، به  نا ی در م نی نگه دارد. قوانیر نا ث است

، توسط عد تغبر متی و م وران  ای از مامهصورت ض
یاده   نطقه پ ع میشود که قدرت خود را در م دولتر وض
ان   تانه سرکوب کولبر نی درباره آس نها ند؛ آنها به ت ن یک م

ی، قانون - نی کولبر نکه چه زما قانونیست  ای نی یک کار غبر ند، و در مواردی    -یست و چه زما ن یک ی م مگبر می تص
ئله یک شکل فر  ته میشود، این مس ان گرف میم بر سرکوب کولبر طوری که که تص د؛ به  یگبر نی به خود م اقانو

نر  طقر  نا طق مرزی به م نا تظار سرکوبگران نیست. بدین صورت م نی در ان یچ گونه عواقب قضا قانون  ه
بدیل میشون ها را ت ند کولبر توان ی نی م یچگونه عواقب قضا طق، ماموران حکومتر بدون ه نا د که در این م

ئله به حکومت اجازه می دهد که با   ند. این مس ش
ُ

یه مقاومت کرد بک نی یا مسلحانه،  روح ها، خواه مقاومت مد
بدی طق کشور ت نا نی برای سایر م ند؛ سپس آن را به الگو نها پاک ک نگد و حتر آن را از ذه ند.  بج یک  ل م

 
نی مرزی محسوب میشوند. حسن   با وهای نگه ع درآمد مهم برای افشان و نبر ب ن ها یک م علاوه بر این، کولبر

می با  یح  بانیت توض ند. آنها  عص نطقه هست نی افشها فرمانروایان م یت به گونهای است که گو دهد: "وضع
یگردند با این ادعا که از مقامات بالا دستور گر  بار م بار به ان تهان ین  ف ی بال ببی ند. آنها به دن یگوی اند اما دروغ م

می  مراه خود  ند آن را ه ن یدا ک ین پ ی یگردند. اگر ببی می  برند و خودشانم ند. سایر افشها هم در ازای  آن را  فروش
می  یب  بان بار، آنهارا ترغ ی صاح ند. گاهی اوقات رقابت بیر یگبر ها را نادیده م بور کولبر ی رشوه، ع ند که گرفیر ک

نر  طلاعا ی به  ا ید که خودشان سود بیشبر ند، با این ام را درباره سایر صاحب بارها به ماموران گزارش بده
نی دست آورند. اما عواق یگوید: "بعضی از صاحب بارها، راهها د." حسن م یگبر ها را م بان کولبر ب این کار گری

بانان مرزی ن یتوان به سایر صاحب بارها آسیب رساند، به افشان و نگه ثال، را که م ند. برای م یده شان م
یکرد. ا نی خود دعوت م ما ئله بودهام که یکی از صاحب بارها، افشان را به مه نجا یک من شاهد این مس ی

نطقه م نر  م ها هم ن نجا انسانیت درهم شکسته  قانون است. حتر کولبر ند. ای ن بت ک ند از یکدیگر مراق توان
 است."
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 نماد مقاومت
ی از  ته کولبر تان ت یک سراشیتر   "در کوهس

می  ی  نگریز پاییر ها از زیر پایش سُر  هآید. س
 خورند."می 
 

ها بازی می  ند و تلاش  دولت با تصویر کولبر ک
ها را به  می  ند تصویر مورد نظر خود از کولبر ک

ند تا بدین   تقل ک ن معی مردم م حافظه ج
تان   نی کردها را در کوهس ما تواند بازن صورت ب

می  میل به ما  یبر دهد. ج ز نظر  گوید: "اتغ
ماد بدبختر است." او از   مردم، کولبر ن

یفوری با حسن قازی نقل  نصور ت به م  مصاح
می  مرگقول  ته، پیش ند: "در گذش ها و ک

تان ها رفت و گریلاهای کرد در این کوهس
می  ند که شکست نخوردآمد  ن یله اعلام ک یم حکومت ایران نشدهکردند تا بدین وس اند. اما حالا هاند و تسل

ی کوه میر تاندر ه م س ها برای بدست آوردن لق یم کولبر یل عظ ند و کالاها را ەها خ ن مر خم ک ای نان مجبورند ک
ن ند." ب ن مل ک ت روی دوششان ح میل می ەابراین مطابق با گف ماد شکست کردها در نظر های ج توان کولبر را ن

یه مقاومت کردها با گرفت. با وجود این، تلاش ی بردن روح شکست مواجه های حکومت ایران برای از بیر
ماد ماریان  ند ن ماد شده است، مان بدیل به یک ن تقد است که: "کولبر ت میل مع شده است. باران برعکس ج

می در فرا ماد مقاومت مطرح  نوان ن ی به ع بلا فلسطیر ماد مقاومت. ق ها  نسه: ن شد اما حالا سخن از کولبر
ند، دچار غم و اندوه می  ی ها را بب تقرار  شود." از دیدگاست. هر کش کولبر نی جز اس نا ها، مرز مع اه خود کولبر

می  طقر صورت  نا نی کالاها در م تصادی دولت ایران ندارد: جابجا می و اق نی )کردی( و گبر نظا د که از نظر زبا
می  ند. فاروق این بحث را به صورت زیر خلاصه   )کردی( یکسان هست

ی
نکی ند: " از دیدگاه من، مرز به فره ک

ی آنها مرزی وجود ندارد؛ ست. در حال معتی فاصله و حس غم و اندوه ا نی وجود دارند که بیر حاضی کشورها
یم، چ ته باش یتر داش ی وضع نیر می ما هم دوست داریم چ  

ی
طرف مرز مردم کرد زندگ ند. ما ون در هر دو  ن ک

ی ما بشود." تلاف بیر ته باشد که باعث ایجاد هرج و مرج و اخ یم و مرزی وجود نداش   دوست داریم با هم باش
می در زب بور از مرز به کار  نگام ع ها ه نی اصطلاج وجود دارد که کولبر نوور بان کردی سورا زاندن".  ەبرند: "س

نا می ەی مرز و "ب"سنوور" به مع میل  به کردن. ج نای غل ماد جداسازی ماست،  گوید: "زاندن" به مع مرز ن
می  به  نابراین ما با عبور از مرز، بر آن غل یم." اگرچه گاهی اوقات کولب ن ند بردگان حکومت ک مان ها ه بر

می  ته  مارگر در نظر گرف تع می اس بارزان مقاومت  مچون م ها خود را ه ند: آنها  بیشوند، اما بعضی از کولبر ن
میت مرزها را زیر سوال می  بارزه حاک طره م یدن با حکومت را دارند و یاد و خا نگ یله ادعای ج برند، و بدین وس

 سازند. می  های تاریخیش جاودانهرا در یکی از مأمن
ی می  یتر پاییر ی از یک سراش ته کولبر تان ت نگریز در کوهس می هآید. س بها از زیر پایش سُر  نی ەخورند. نزد غری  ها

سی می  ند توقف کوتاهی می که با او احوالبر ن وزی بالا ک تانش را به علامت پبر ندی بر لب دارد و دس بخ ند، ل ک
یدهد.  می   برد. به راهش ادامه م
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ر زبان ترجمه شده است که آدرس آنها را در اختیار شما عزیزان تن به چهااین م

 دهیم. قرار می
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